
IA
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N.' 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.* 197
	

CAPITAL FEDERAL
	

SABADO, 27 DE AGOSTO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITU: O BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

"'UMA
PORTARIA DE 2-8-1964

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e elstatísta,a. no Uso de
suas atribuições, considerando o dis-
posto no art. 54I da Lei no 3180, de
4.2 de julho de 1960, Resolve:

No 98 — Ficar Jora.i.ii.uida unia co-
missão composta do Secretário-Geeal
do Con. Nac. de Geografia, Prof. Spe-
ridi(o Faissol, do Secretário-Gerai
do Conselho Nacional de Estarestica.
Dr. Hildebrando Martins e, do Dire-
tor do Serviço Nacional de Recensea-
mento, Dr. Antonio Vieira de Mel),
para estudar a aplicação da sistemá-
tica da classificaçãe de cargos fixa-
ca na referida Lei n° 3.780-60, ao
peseoal do IBGE propor as provj.-
dênciaç cabíveis.

Os Secretários (*reis dos CO!M•-
lhos Nacionais de Geografia e de Es-
tatística e Diretor do Serviço Na,tio-
uai de Recenseamento poderão cons-
tituir nos respectivos 5rgãos, comes-
sões ruminares destinadas a eiabarar
os estudos e levantamentos preemi-
nares necessários aos trabalhos da
present e Comissão — Jurandyr
Ferrei; a, Presidente.

Conselho Nacional de Geografia
PORTARIA DE 4 DE AGOSTO

DE 1960
O Secretário Geral do Conselho

Nacional de Geografia, no uso das
suas atribuições, resolve:

N9 7V — Designar a Comissão com-
posta do Diretor da Divisão de Ad-
ministração, Técnico de Administra-
ção, José Almeida, do Chefe da Seção
do Pessoal, Oficial Administrativo,
Adipio Abrán Elias, e do Oficial Ad-
ministrativo, Paulo Augusto Alves,
para, sob a presidência do primeiro,
fazer 03 estudos e levantamentos pre-
liminares necessários à aplicação ao
pessoal do Conselho do Sistema de
&assificação de cargos e funções fi-
xados na Lei no 3.780, de 12 de julho
de 1960.

A Comissão manterá o Secret"
Geral a par do plano e desenvolvi-
mento dos trabalhos, propondo as me-
didas geie se fizerem mister. -= Spe-
ridião Faissol, Secretário Geral.

••n••n•••n•n•

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA DE 18 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Comissão Execu-
tiva do Instituto do Açucar e do AI-

cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra-D-do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto n°
22.981, de A5 de julho de 1933 resolve:

Tendo em vista o que consta do
expediente protocolado sob número
GP-1.902-60

N9 129 — Dispensar, de acôrdo com
o artigo 69, alinea a" do Decreta
número 3395, de 28 de outubro de
1953, Dirceu Marcondes Nabuco, da
função isolada de Auxi l iar de Ope-
rador, Referência "18", da Tabela
Nurn"rica Especial de nxtranumerário
Mensalista, deste Instituto, conside-
rando a referida função extinta, nos
termos do parágrafo único, do artigr
29 do Decreto número 44.237, de 19
de agdsto de 1958.

PORTARIA D9 16 DO JULHO
DE 1960

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açucar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra-D-do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto n9 ....
22.981, de 25 de julho de 1933, resolve:

DI9 137 — Designar José Pessoa da
Silva e Lycurgo Portocarrero Velioso,
membros da Comissão Executiva; Dr.
Francisco da Rosa Oiticica, Procura-
dor Geral; Julio Reis, Diretor da Di-
visão Administrativa; Francisco de
Assis Coqueiro Watson, Diretor da Di-
visão de Arrecadação e Fiscalização;
e Mario Duarte Silva, Chefe do Ser-
viço do Pessoal, tendo como suplen-
tes, respectivamente, Carlos De Caril,
Luiz Dias Rollemberg, Dr. Joaquim
Ribeiro de Souza, Milton Poppe de Fi-
gueiredo, Carlo., de La Rocque Al-
meida e Humberto de Rezende Mala,
para, sob a presidência do primeiro e
vice-presidência do segundo membro,
constituírem a Comissão incumbida
de aplicar neste Instituto o Plano de
Classificação de Cargos, de que trata
a Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960.
bem como de estudar e planejar a
reestruturação dos serviços e refor-
ma do Regimento Interno do I.A.A.

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Acúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe confere
a letra-D-do art. 16, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 22.981, de
25 de julho de 1933, resolve:

N9 145 — Designar Cecyl Celso de
Castro Medeiros, Diretor da Divisão
de Controle e Finanças, tendo como
suplente Dermeval Caboclo da Silva,
para integrar a Comissão de que tra-

ta a Portaria número 137, de 16 de
julho de 1980, incumbida dos estudos
relativos à aplicação neste Inetituto
do Plano de Classificação de Cargos
e Funções a que se refere a Lei núme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960, bens
como de 'estudar e planejar a rees-
truturrição dos serviços e reforma do
Regimento Interno. — Manoel Gomes
Maranhão, Presidente.

Divisão Administrativa
Serviço do Pessoal

Apostilas:
"Apostila: O servidor João Carlos

Aragão, a quem se refere o presente

DEPART AMEN1 O NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de todageoe
usando da atribuição que lhe confere
o item XXXI, do art. 112 do Regi-
mento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44..,66, de 17 de outubro de 1953,
tendo em vista o constante do pro-
cesso n.9 23.253-CO, resolve;

N.9 724 — Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o item I do art, 75, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro ce
1952, Vamo da Costa Menna Gonçal-
ves, do cargo de Engenheiro classe M
do Quadro deste Departamento, de-
vendo o disposto na presente irtaria
ser considerado efetivo a partir de 20
de maio de 1960. — Edmundo Regis
Bittencourt, Diretor Geral.

LLOYD BRASILEIRO
BOLETIM NP 72

Portarias de 24 de março de 1960
O Diretor do Lloyd Brasileiro, P.N.

no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 2, alinea "b" do Decreto-
lei nP 9.339, de 10 de junau Lie 194(.,
resolve;

NP 211 — Designar o servidor
Walter da Costa, mat. n.9 5.791, para
responder pelas atribuições atinentes
à função gratificada de A,rtnezenixta
do Armazém "B", durante o impedi-

contrato foi equiparado ao funcioná-
rio efetivo, para todos os efeitos, de
acôrdo com o artigo 1° da Lei ..
2.284, de 9-8-54, na conformidade da
despacho exarado em 14.7.1960, no
processo no SC-55.636-59".

"Apostila: O servidor Maria de
Lourdes Magalhães de Azevedo,
quem se refere o presente contrato
rol equiparado ao funawnário efee.1
para todos os efeitos, de aceirdo oein
o artigo 19 da Lei rie 2 284 de 9 8.4,
na conformidade do despacho e.xara•
do em 14-6-1960, no processo n , SC.
41-60".

Retificação
Na Portaria nv 14, de 20.1 Ge nu:-

blicada no "Diário Oficial" de 1-8-6e,
Ireferente a Dermeval Caboclo da Sil-

va:
Onde se lê — padrão "H".
Leia-se — padrão "M".

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

mento do titular servidor Jayme Al-
ves da Costa, mat. ne 505, por mo-
tivo de dois penados de férias, a tw-
tir de 1-4-1960.

O Diretor do Lloyd Brasileiro, P.N.,
no uso das atribuições que lhe confere
o art. 2P, alínea "b" do Decreto-lei
ela eme, de 10 de junho de 194a
combinado com o artigo 217 da Lei
n.9 1.711, resolve:

N.9 214 — Atender ao solicilade
pelo oficio nP 3, de 19-3-1960 de
Presidente da Comissão de Inqutrite
de que trata a Portaria ne 40, de
18 de janeiro de 1960, prorrogande
por 30 dias, na forma do parágeafe
único do artigo 220 do Estatuto doe
Funcionários Públicos Civis da União
o prazo para a conclusão dos trae
balhos da referida Comissão.

Portarias de 25 de março de 1960
O Diretor do Lloyd Brasileiro,

P. N., no uso das atribuições quo
lhe confere o artigo 2.9, alínea "b"
do Decreto-lei nP 9.339, de 10 de
junho de 1946, resolve:

N.9 210 — Atender ao solicitado
pelo ofício n.9 6, de 22-3-60 do Pre-
sidente da Comissão de Inquérito de-
signada pela Portaria nP 42, de 19
de janeiro de 1960, prorrogando eor
30 dias, na forma do parágrafo
único do artigo 220 da Lei n.9 1.711
de 28-10-52, o prazo para a con&usão
do referido inquérito.

N.9 217 — Atender ao solicitado
pelo ofício n.9 4, de 19-3-60, do Pre-
sidente da Comissão de Inquérito de-
signada pela Portaria nP 39, de 18 de
Janeiro de 1960, prorrogando por 30
dias, na forma do parágrafo único
do artigo 220 da Lei n.9 1.711, de



Para facilitar aos assinantes
a verificação do praZo de vali-
dade de suas at .sinaturas, na
parte superior do enderêço vã()
iTtarC3,93 e wri-nerc :41) taião

de registro, o mCa e o ano C77i
que fiadard.

A ft n de evitar solução de
contin 'idade no recebimento
cks jc nais , devem os assinan-

•

27e2 Saado 27
	

DIAPIO	 (Seção - Parte II)
	

AgAsto de 1960

tHEFII c^ q zçZo na nrnacao
MAURO MON1EIRO

.rt.V'CO DE PUIS , ICAÇÓELS

kilUt':eL0 FERREIRA ALVES

• • • • Cr$
Cr$

Exterior:

Ano . 	  Cr$

REPARTIÇÕES. R

Capital e

•••••• AS .r,..;parlições Publicas
Overao rcmeter o expedientP
autinado à 7) 7/Meação nos
jornais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sál;ados,
ç'uonao deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- iis reclamações pertiner- 
!,"14:71111*

t-s a matéria retribuída, vos
casos de erros ou 077lisSe,.S, de-
verão ser form 7ilacl'as por es-
crito, à Seção de Reclu?..ão. das
E e .s 17,30 horas, no rdximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticadGs.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das Semestre
8,30 às 17,30 horas, e, aos ába- Áno 	
dos, das 8,30 as 11 30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qu alquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão sm. VU31 47443

aviso prérrzo.

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias. t

As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e à3
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos

I

dêem preferência à remessa
por -meio de cheque ou vale
2ostal, emitidos a favor do
Tesourei7o do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edt.
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplai
atrasado dos óraãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
if corrzdo.

ASSINATURAS

PARTTCULARL3	 FUNCIONÁRIOS:

interior:	 Capital e Interior:

50,00 Semestre •	 Cr$ 39,00
6,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

EXPEDIENTE
fAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALE'ER10 DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SIE00 1 - PARTIR 11

6110C de51 ,T1R ,10 ã PUbnCEIÇãO dos atos da adm:restração daanentrafradis

Irr,tvbko naa oficinas do 0•4artarnento da Imprensa ~ema

Maria EPsa Mareerno da Silva, ina-
ricula 713, Of. Adm. - 2 dias Mi-
iais dia 14 e :5 de março de 1960

- P. 10.008.
Neylor Pacheco, matr. 2.557, Op.

da Of. de Cald. de Ferro Est. - 7

dias iniciais de 9 9 15 de março de
1260 - P. 9.800.

Pedro dos Santos Gorralves ma-
tricula 1.675, Op. da Of. de Má-
quinas Est. - 60 dias em prorro-
gação de 17 de *fevereiro a 16 de
abril de 1960 - 10.149.

Adicionais (Deferidos):
José Lúcio da Silva. matr. 1.325,

11:farinheiro do QMBF. - 1591 a par-
tir de 8 de janeiro de 1990, impor-
tância a pagar no ividocio de 8 de
janeiro a 31 de março de 1960 ....
Cr$ 4.772.70 e a Partir de 1 de abril
de 1960, Cr$ 1.725,00 mensais - P.
8.697.

Raymundo João de IVIattns ma-
trícula 2.970 . Enc. da Of de Ele-
tricidade Fst. 1599 a partir de
21 de dezembro de 1959 importância
a pagar Lo penedo de 21 de de-
zembro de 1959 a 29 de fevereiro de
1960, CrS 5 075,00 e a partir de 1
de março de 1960, Cr$ 2.175,30 men-
sais. - P. 45.741.

waldyr Berbosa mar. 2 721 of.
Adm. - 15 99 a partir de 17 de ju-
nho de 1(59 , importância a pagar
no período de 17 de junho de 1959-
a 29 de fevereiro de 1961
CrS 14.065,60 e a partir de 1 de
marco de 19 90, Cr$ 14 061.0 .1 e a
partir de 1 de marco de 1960. ...
Cr$ 2.175,00 mensais - P. número
43.410.

Certidões (Deferidos):
Berthe Marie Heyse Moreira, viú-

va do ex-servidoi João • Moreira. ma-
tricula , n9 17.399, tempo de ZRA.,
para fins de prova perante o IAPM
- P. 1.610.

Edmundo Almada Castro, matrí-
cula 12.887, Marinheiro do QMBF,
tempo de serviço para aposentadoria
ordinária - P. 1914..

Maria Anisia dos Santos viúva do
ex-servidor José Arnaldo • dos San-
tos, matr. 3.960, tempo de ZRA,.

2E-10-195't, o prazo para a conclusão
dtts trabalhos da referida Comissão. t

N.9 215 - Designar a servidora c
Jatara Guimarães Figueiredo, Escri-
turário, padrão "E", mat. 22.576,
para substituir o servidor Lucidio
Moreira, matricula n. 9 20.034, na Co-
rr issão de Inquérito de que trata a
Portaria n. 9 57. dê 25-1-1960.

Prorrogar por 30 dias, na forma
do artigo n.9 220 do Estatuto dos

uneronarios Públicos, o prazo para
a conclusão dos • trabalhes da Co-
missão de Inquérito desi gnada pela
Portaria n 9 57, de 21-1-196O,
cada no Boletim n.9 21-4. d . 96 de
1960. - Amaro Soares de Andrade,
Diretor Interino.

Remoção para servir na Agên-
cia de São Luiz:

Indagar se existe alguin servidor
que deseje ser removido para servir
na Agência em São Luiz, Estado do
Maranhão.

Concessão de Licença Especial:
A Oficiala Administrativa Maria Lú-

cia Cava:canti de Carvalho. matricida
n.9 21.208. latada na A gência em Re-
cife, entre u em gôzo de 1 (um) pe-
/dedo de 6 (seis) meses: de licen ea .s-
pedal, a partir de 5-3 até 4-9-1960.

Requerimentos Despachados
Licenças concedidas (Na forma do

art. 105 da Lei n9 1.711).
Júlia Gonçalves da Silva, matrí-

cula 9.156, Op. de Lavandaria - 4
dias iniciais de 12 a 15 de março
de 1960 - P. 9.849.

José Ferreira Gomes, matr. 4.572,
Carvoeiro do QivIBF. - 90 dias em
prorroga..ão de 27-12-190J a 25 de
narrço de 1960 - P.9.055.

José de Azevedo Gonçalves, matrí-
cula 4.694, Op. da of. de Cald.
Ferro Est., - 7 dias iniciais de 15

21 de março de 1960 - P. 10.049.
Júlio Batista Teixeira. matrícula

'7.409, Op. da .0f. de M9I'quinas Est.
- 8 dias iniciais de 14 a 21 de março
de 1960 - P. 9.918.

José Ferreira da Silva , marrículds
835, Contínuto lot. DC. - 10 dias
Iniciais de 5 a 14 de março de 1960
- P. 9.301.

para fins de prova perante o , IAPM
- P. 5.113.

Moysés Marins, Livro de ex-ser-
vidor ri" 1.170 V.. ex-servidor, tem-
po de serviço para prova perante a
Administracão do Pôrto de Janeiro
- P. 7.767.

Pedro Gama, matr. Livro de Ope-
rários n9 101 pág 60, ex-servidor,
tempo de servi n o para prova perante
o Departamento dos Correios e Te-
légrafos. - P. 10.143.

Quinqüenios (Deferidos):'
Cícero Avelino dos Santos, ma-

tricula 6.661, Foguista do QMBF, 39
qiiinqüenio a partir de 25 de abril
de 1958, (importância a pagar no pe-
ríodo de 23 de abril de 1958 a 29
de fevereiro de 1960. Cr$ 11.804,80
e a partir de 1-3-1990, Cr$ 2.400,00
mensais. - P. 9.629.

Dionísio Rodrigues Braga, matrí-
cula 22.687, Moço do QMBF., 19
qiiinqüenio a partir de 3-1-1960,
(importância a pagar no período de
3-1 a 29 de fevereiro de 1960 é de
Cr$ 515,60 e a partir de 1 de mar-
co de 1963, • Cr$ 266,70 mensais. -
9.271.

Francis^n de Paula Oliveira, ma-
trícula 7 030. 0o, da Of. de Frigo-
rífico Est. 39 qüinqüenio a partir
de 2 de março de 1960, importância
a pagar no períodc de 2 a 31 de
março de 1900, Cr$ 48330 e a par-
tir de 1 de abril de 1960, 	
Cr$ 1.501.00	 - P. 3.441 	

Henedino Alves de Souza, matrí-
cula 6.393. 29 Maquinista po QMBF.,
39 qüinqüenio a partir de 21 de
março de 1960, imnortâncai a pagar
no período de 21 de março a 31 de
março de 1900, Cr$ 116,00 e a partir
de 1 de abril de 1960, Cr$ 1.500,09
mensais4 - P. 9 445.

João Duarte Leite, matricula nú-
mero 22.701 3° Maquinista do
QMBF., 1° dilinciiienio a partir de
14 de julho de 1959. (importância R
pagar no período de 14 de julho de
1959 a 29 de fevereiro de 1960 	
Cr$ 2.521.00 e a partira de 1 de mar-
ço de 1960, Cr$ 333,30 mensais. - P.
8.486.

Juarez Gloria de Cliveira, matrí-
cula 18.1.78 Op. de Eletricidade
Est. 29 qüinCitienio a partir de 22 de
junho de 1959 (importância a pa-
gar no período de 22-6-1959 a 31 de
fevereiro de 1263, Cr$ 4.65000 e a
partir de 1 de abril de 1960, 	
Cr$ 1.000,00. - P. 10.728.

Jovino Alves Valente, ma tr. 20.837,
29 Pilôto do QMBF., r 9 qüinoilenio
partir de 8 de setembro de 1958, (im-
portância a pagar no período de 8
de setembro de 1958 a 31 de mar.°
de 1960 Cr$ 6.254,90 e a partir de
1 de abril de 1960, Cr$ 666,70 men-
sais. - P. 9.932.

Osvaldo José de Oliveira. matrí-
cula 7.619. Op. da Of. de Funda-
ção Est. 3 9 , qüinqüenio .a partir de
17 de abril de 1959 (importância a
pagar no período de 17 de abril de
1959 a 31 de março de 1960 	
Cr$ 5.733.00 e a partir de 1 de abril
de 1960, Cr$ 1.500,00 mensais. - P.
357.

Pedidos diversos:
Aldir Bastos Corrêa, matr. 5.029,

Of. Adm., aveinação de tempo de
serviço prestado /1/ Poacia Militar do
Distrito Federal "Averbem-se para
fins de direito, em face das infor-
mações e certidão junta, 1.636 dias.
- 8.138.

Carlos Alberto de Macedo matri-
cula 22.366, Escriturário, abono dos
dias 15. 17 e 24 de fevereiro de 1960,
em que faltou para prestar exames
da Faculdade Nacional de Ciências
Econômicas: - Deferido na forma
do art. 158 da Lei 1.711. em face
do documento anexo. - P.9.892.

Jonas Alves da Rocha, matricula
22.344, Marinheiro do QMBF. con-
cessão de licença especial: - Inde-
ferido. O requerente não completou
o decênio legal de serviço, sem in-
terrupção, para o que pede. - P.
4.958.

Jacintho Soares, matr. 20.028, Od.
da Of. de Cald de Ferro Est., des-
conto em fõlha, da importância de
Cr$ 60.30 em favor do Sindicato/ -
Deferido. - P. 8.506.

João Bonifácio da Silva, matrícu-
la 53.889, Ajte. de Cozinha do



Sábado 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)
	

A2;33to de 1963 2733

QMBF., 30 dias de licença para tra-
tamento de saúde. periodo de 20 de
fevereiro a 20 de março de 1960: -
Concedo mais 30 dias de licença, nas
mesmas condições das licenças ante-
riores. - (P. 7 539,.

José Silvino de Lima Filho, ma-
tricula 20.576, Operador da Estação
de Fôrça Diesel, pagamento de re-
pouso-remonerado . - Pague-se de
acôrdo com o informa.do pelo SI. -
P. 547.

Máximo Peres Telhado, matricula
4.734, servidor inativa, percebendo

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA N9 502 DE 12 DE MAIO
DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de
Alimentação da Previdência Social
usando das etribuições que lhe con-
fere o item 3, do artigo 152, eornbi-
s ado com o artigo 153, do Reeimento
beixado pelo ')ecreto namers 46.912
de 29 de setembro de lese Resolve,

Designar Jarbas Augusto Barbosa
Golmarães, para, na qualidade de As-
sistente, substituir eventualmente o
Diretor do Departamento de a: ritabl-
lidsde, em Suas faltas e impa l anen-
toe legais até 30 (trinta) dias.

Pierro Dornei,ico

PORTARIA N9 1.084, DE 13 DE
AGOSTO DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de ali-
mentação da Pra • aereaa Soct.O,
usando das atribuiçõse que IDE eun-
fere O artigo 130, i tera LI do Regi-
mento baixado cem o Decreto n o ...
4e.912, de 29 de setembro de 1959
Resolve:

Dispensar, a pedido, Dulcinéa Pe-
reira, da função grat:ficada, simbolo
PG-5, de Encarregada da Turma Ad-
ministrativa, da Diretoria Geral, ao
Quadro de Pessoal Parte Permanen-
te.

Pierro Donvhico

PORTARIA N° 1.085, DE 13 DE
AGOSTO DE 1960

O Diretor Gerai do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social
usando das atribuirõss aue ine dna
fere o artigo 130, item II. do 2i-
mento baixado com o Decreto n°
46.912, de 29 de setembro de 1959,
Resolve:

Dispensar, a pedido, Antonieta Pa-
ladino Lobão dos Santos, las funções

eeu Assistente.
Pierro DomcitiiC9

PORTARIA N° 1.087, D g 13 DE
AGOSTO DE i960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência social,
usando das atribuições que lhe :o
fere o artigo 130, 'tem TI do Regi-
mento baixado com o Decreto n o ...
46.912, de 29 de setembro de 1959,
Resí Ive:

Dispensar, a pedido, Ilciléa Cleitna-
rães, da função gratificada PG-3. de
Secretário, da Diretoria Geral, do
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente.

Piemo Domê.rileo

PORTARIA, N° 1.088, DE 13 DE
AGOSTO DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
laentação da Previdência Social
usando das atribuições que lhe son-
fere o artigo 130, iteán II, do Regi-

nesta autarquia diferença de apo-
sentadoria, pede o pagamento da. di-
ferença atrasada de acôrdo com os
Decretos 2.622-55 e 2.i45-56: - Au-
torizo o pagamento. - P. 1.942.

Maria Benedita da Silva Caldera,
matr. 6.431, Of Adm., procurado-
ra de sua genitora Anna da Con-
ceisão Castro Tavares e Silva viú-
va do ex-servidor João da Silva Jú-
nior, pagamento de vencimentos n10
reclamados: - Pague-se a importân-
cia de Cr$ 5.525,50 vencimentos nao
reclamados pelo "de coms - P.
8.7495.

mento baixado com o Decreto n o ..
46.912, de 29 de setembro de 1959,
Resolve, de acorde com o artigo 75,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1955,

Exonerar, a pedido, Albert0 Alma-
da Rodrigues, do cargo em comisso
de Chefe de Gabinete, padrão CC-3,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente.

Pierro bornênieo

PORTARIA 149 1.089, DE 13 DE
AGOSTO DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social,
usando das atribuieoes eue lhe cal -
fere o artigo 130, ite e tI do Regi-
mento baixado com o Decreto n°
46.912, de 29 de setembro de 1959,
Resolve:

Dispensar, a pedido Alberto Alma-
da Rodrigues, das funções de Dire-
tor Geral Substituto.

Pierro Doménico

PORTARIA N° 1.090 DE 13 DE
AGOSTO DE 1900

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 130, iteni II, do Regi-
a:eido Oaixado e,oin o teecreto n9
45 t 12, de 29 le setembro de 1959,
Resolve, de acôrdo com o artigo 75,
item 1, da Lei a° 1 7.1. Ge 28 de ou-
tubro de 935:

Exonerar, a pedida, Eia en Scoieer
do cargo em 2om1ssão le Chefe da
Divisão de Subsistência do Depara-
mento de Abasteci:meto, padrão
OC-5, do Quadro de Poisam: -- Parte
Permanente.

Pierro Dornénico

PORTARIA N° 1.091, DE 13 DE
AGOSTO DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social.
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 130 inciso 16, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n°
46.912, de 29 de setembro de 1959,
Resolve:

Dispensar, a pedido. Maria de
Lourdes de Souza Lobo A.ntunes, As-
sistente Técnico referência "27", da
Comissão do Imia5sto Sindical, colo-
cada à disposição desta Autarquia
pelo MTIC, das atribuições de Asais-
tente do Gabinete do Diretor-Cyeral.

Pierro Domêmco

Apostila:
Na Portaria n9 108 de 1-2-54 -

Maria Aparecida Munia de Ruis:
Considerando o que consta do proces-
so n9 8.086-59. a servidora a que se
refere o presente ato, é considerada
equiparada aos funcionários efetivos
para todos os efeitos, a partir de

ex vi do disposto no art. 19
combinado com o 2 9 do art. 29 ela
Lei n9 2.284, de 9 de agõsto de 1954.

Na Portaria ST 1.041 de 1-8-55 -
Josj Rodrigues: De acordo com o

disposto no art. 19 da Lei n9 3.483,
de 8 de dezembro de 1958, combinado
com o Decreto n9 45.360 de 28 de ja-
neiro de 1959, o portador da presente
Portaria, admitido em 3 de março de
1955, com a retribuição de Cr$ 	
2.400,00 (dois trai e quatrocentos cru-
zeiros) à conta da Verba 3 - Outros
Serviços de Terceiros, ora percebendo
o salário' de Cr$ 3.800,00 (três mil e
oitocentos cruzeiros) de acôrdo com o
Decreto n9 39.017 de 11 de abril de
1956, é concedida a condição de Ex-
tranumerario Mensalista da União e a
equiparação aos funcionários efetivos
ex vi do disposto no art. 19 da Lei
no 2.284, de 9 de agAsto de 1954, à
partir de 3 de março de 1939.

Na Portaria ST 479 de 14-6-54 -
Mery Fernandes: De acôrdo com o
disposto no art. 1 9 da Lei n9 3.483, de
3 de dezembro de 1958, combinado
com o Decreto n9 45.360 na 28 de ja-
neiro de 1959, o portador da presente
Portaria, admitido em 2 de janeiro
de 1954, com a retribuiçáo de Cr$ 	
1.900,00 (hum mil e duzentos cruzei-
ros), à conta da Verba 3 - Outros
Serviços de Terceiros. ora peicehendo
o salário de Cr$ 4.563,00 (quatro mil
quinhentos e sessenta e três cruzei-
ros) à conta da Verba 3 - Outros
Serviços de Terceiros, ora percebendo
o salário de Cre 4.563.00 (quatro mil
quinhentos e sessenta e três rruzel-
ros) de acôrdo com o Decreto !Minero
.39.017 de 11 de abril de 1956, é con-
cedida a condicãe de Extranumerário
Menstilista da UniSo e a equiparação
aos funcionários efetivos "ex vi"
disposto no art. 1 9 da Lei n9 2.284
de 9 de agósto de 194, à partir de O3
de janeiro de 1959.

Na Portaria ST 222 de 10-6-54 -
Luiz Fernandes de Souza - De acor-
do com o disposto no art. 19 da Lei
n9 3.483, de 8 de dezembro de 1958,
combinado com o Decreto n9 45.3E0,
de 28 de janeiro de 1959, o portador
da presente Portaria admitido em 1
de janeiro de 1954. com a retribuição
de Cr$ 900.00 (novecentos cruzeiros) à
conta da Verba 3 - Outros Servieos
de Terceiros, ora percebendo o salá-
rio de Cr$ 3.800 00 (três mil e oito-
centos Cruzeiros) de acórdo com o
Decreto n9 39.517, de 11 de abril de
1956, é concedida a condicão de Ex-
tranumerário Mensalista da União e
a equipararão aos funcionários efeti-
vos "ex vi" do disposto no art.
Lei no 2.284. de 9 de agôsto de 1954,
a partir de 28 de janeiro de 1959.

Na Portaria ST 284 - 11-3-55 -
Uno da Silva Vieira: - De acõrdo
com o disposto no art, l o da Lei nú-
mero 3.483, de 8 de deeembro de 1958,
combinado com o Decreto n 9 45.360,
de 28 de janei ro de 1959. o porta
da presente Portaria admitido em 17
de janeiro de 1955, com 2 retribuição
de Cr$ 1,720,00 (aum mil setecentos
e vinte cruzeiros) à conta da Verba
3 - Outros Serviços de Terceiros,
ora percebendo o salário de Cr$
4.152.00 (quatro mil setecentos e cin-
qüenta e dois cruzeiros) de (mania
com o Decreto n9 39.011, de 11 de
abril de 1956, é concedida a condição
de Extranumerário Mensalista da
União e a equiparacão aos funcioná-
rios efetivos "ex vi" do disposto no
artigo 19 da Lei n9 2.284, de 9 de
agôsto de 1954, a partir de 17 de ja-
neiro de 1960.

Na Portaria ST 1.E02 - 8-9-54 -
José Maria de Carvalho: - De ao:Ar-
do com o disposto no art. 19 da Lei
n9 3.483, de 8 de dezembro de 1e58,
combinado com o Decreto no 45.360,
de 28 de janeiro de 1959, o portador
da presente Portaria, admitido em 17
de setembro de 1954, com a retribui-
ção de Cr$ 1.900,00 (hum mil e nove-
centos cruzeiros) á conta da Verba 8
- Outros Serviços de Terceiros, ora
percebendo o salário de Cr$ 7.831,00
(sete mil oitocentos e trinta e um
cruzeiros) de acôrdo com o Decreto

n9 39.017, de 11 de abril de 1956, é
concedida a condição de Lxtranume-
rário Mensalista da União e a equipa-
ração aos funcionários etetivos "est
vi" cio disposto no art. 1 9 da Lei nú-
mero 2.284, de 9 de agoeto de 1954, a
partir de 17 de setembro de 1059.

Na Portaria ST 16 - 9-1-56 - Wil-
son de Mello Ribas: - De acôrdo cum
o disposto no art. 1 9 da Lei n9 3.403,
de 8 de dezembro de 1.058 cor/Min:ido
com o Decreto no 45.360, de 28 de ja-
neiro de 1959, o portnelor da mesma:
Portaria, admitido em 16 de junho de
194, com a retribuição de Cr a 3.53e,o)
(dois mil quinhentos e oitenta cruzei-
ros) à conta da Verbe 3 - Outros
Serviços de Terceiros, ora perceeentin
n salerio de era 7.°31S9 (sete mit
oitocentos e trinta e um cruzeires)de
scôrdo com o Decreto n9 39.017, de 11
de abril de 1956, é con n ecildrt ;o cantil-
cão de Extranumererite Menselista
União e a equiparaz..5o coa funcioná-
rios efetivos "ex vi" do disposto no
art. 19 da Lei no 2.2111. de 9 de ages-
to de 1954, a partif de 16 de junho de
1939.

Na Portetaa ST 336 - 11-6-54 -
Mauricio Pimentel: De acôrrio.com o
disposto no art. 19 da Lei ne 3.483 de
8 de dezembro de le58, combinado
com o Decreto n9 45.360 de 28 de
janeiro de 1959, o portador da presen-
te Pai Lana, admitido em 1, cie janota)
de 1951, com a retribuição da Cr$ ..
1.100,00 (hum mil e cem crezekroe, 4
Write da Verba 3 - )utres	 VIÇOS,

de Terceiros, ora perce .eni o
rio dede Cr$ 3.80900 (três mi: e eito-
centos cruzeizos) de acôrao com o
Decreto n.° 39.017 de .1 Ge abri, de
1956, é conceeida a eoniieão de Gr-
tranumerário Meresalista da União 0
a equipai ação aos lunzianeriee efe-
tivos "er-vi" do disposto no adies) 1
da Lei ne 2.284, ce O cie azdsto 44e
1954, a partir de 23 de janeiro Oe
1959.

Na Portaria ri.° 761 de a-9-52 -
João Aves: De acôrdo ecin u dispas-
to no artigo 1.0 da Lei n. o 3.483, do
8 de dezembro de 1938, comainade cJin
o Decreto n.o 45.360, de 28 oe Amuo
de 1959, o portador da or,?senze par-
laria, admitido em 1 de setembro no
1932. com a retribuição de Cr$
1.200,00 (hum mil e itizentas cruzei-
ros) á conta tia Verba 3 - Outios
Seiviços de Terceiros, era perceuendo
o seeálio de Cr$ 3.800,00 três mil eito-
centos cruzeiros) de ao-'do com f)
Decreto ne 9.017, de il de abril ao
956, é concedicia a zondição de Er-

tranumerario Mensaasta da t'n.ão e
a equiparação aos funcionarias efe-
tivos "ex-vi" do disposto no artigo 1.4
da Lei n.° 2.284. de 9 d.e agõs1,0 do
1954, a partir de 28 de faeclro de 1959.

Na portaria Pn.° ST 4e4, de 31-3-15
- Otacilio Cruz Pinheiro - De acor-
do com o disposto no arteeo 1. 0 da hei,
na 3.483, de a de dezembro de 19:8,
combinado sem u Deefet) n. t 43.30,
de 28 de janeiro de 1e59, o portador
da presente Portsila, awnihdo em 18
de março de i95S, peas PT. Si' Ird)
com a retribeição de Cis 1.)))o
(hum mil e noveceneas eeuzeiros)
conta da Verba 3 Outros Serviços)
de lerceiros, ora pereeb?ndo Ci Sa:a,-
rio de Cr$ 3.800,00 'três mil e oito-
centos cruzeiras) cie acôrdo com o
Decreto n.° 39.017 ae 11 do si eril da
1956, é concedida a cendi ção de Ex-
tranumerario menseaista na rnião e
a equiparação aos tuneireoseias efeti-
vos "er-vi" do disposeo nu artigo a°
da Lei n.° 2.294, de 9 de agosto cle
1954, a partir de ld de meras de 19S9.

Na Portaria na ST 427 de 14-7-341
- José Ignacio Teixeira: De acôráo
com o disposto no artigo 1. 0 da Lei
nd 3.483, de à de dezembro de 1958.
combinado com o Decreto n.° 45:40)
de 28 de janeiro de 1959, o portaeler
da presente Portaria, admitido em t
de janeiro de 1954, com a retribuição

,de Cr$ 750.00 (setecentos e cinquenta

MINISTRO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



' 2764 Sábado 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

AgEsto de 1960

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

ATOS DO PRESIDENTE
Portarias de 7-6-60

No 46.995 - Tendo em vista o 'Te
legrama n° 116-283, da Delegacia Re-
gional em Geias., designa a Extra-
numerária-Mensalista Belarmina de
Moura Barros, n° 5.19.5, para subs-
tituir a Tesoureirae Auxiliar Lucy Car-
neiro Mcnteiro, enquanto perdurar
seu impedimento e nos têrmos do ar-
tigo 72 da Lei n° 1.711, de 	
28-10-52.

N° 46.996 - Determina que sirva
em Brasília, na forme, do artigo 2°
do Decreto no 47.433, de 15-12-59, com
as vantagens fixadas nesse diploma
legal, ao Insnetor de Riscos, padrão
M 'Plínio Maciel do Santos, n° 	
14.063.

N° 46.997 - Tendo em vista do
que consta do processo NM.-317. Pro-
tocolo no 18.166-63, designa o Médico,
classe L, Waidemar Alencar Cavai-
ti: no 1.479. para restionder pela fun-
eao gratificada, FG-5. de Chefe
do Ambulatório da Divisão Medica
de Del eeacia Regional da Bahia.

6Desnecho:
NM.-332 P. 18.245-59 - Merval de

Oliveira Meto - Prestarão de contas
- Apreva a p res t a rão de contas do
valor de CrS 21.21'5.90 (vinte um mil
duzentos e cinco cruzeiros 	 noventa
centavos), anresentada pelo Oficial
Adm i n is t e ativo. c l a ss e TI,  interessado
re l a t ivaà se a via gem da Dele,rse,a

cl, 11.4nrsn h 5n 5 Adm t ra-
a nt eri?rdn ne10	 ci esna-

mio de f l s. 2 do orene,s n N".1 -169 	
P .-09 9.52-59. _ Data-do Despacho:
^8-5-60:

ATOS DO CHEFE DO GABINETE
Determinação de Servico de 7-6-1900

N o 169 - Determina que o Procura-
dcr Jorge Medeires de Soiro vinte ao
me l-ry do de Pernambuco, em objeto
de serviço.

HOMOLOG AÇÕES DE DIS

Auxiliar Serviço Médico, N. S. "8",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Caetanôpolis, da Delegacia Regional
de Minas Gerais.

N9 BRS-896 - Admitir Maria de
Lourdes M. Bachur, para o emprêgo
de Escrevente-Dactilo grafo, N. S.
"7"

'
 sujeita a Consolidação das Leis

do Trabalho, com exercício- no Pôsto
de Caetanópolis, da Delegacia Regio-
nal de Minas Gerais.

N9 BRS-897 - Admitir Levindo
Barbosa da Paixão, para o emprego
de Motorista, N. S. "8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôslo de Caetanô-
polis, da Delegacia Regional de Minas
Gerais.

N 9 BRS-893 - Admitir António de
Freitas Barbosa, pata o emprego de
Motorista, N. S. "8", sujeito a Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Caetanópolis,
da Delegacia Regional de Minas Ge-
rais.

N 9 BRS-899 - Admitir José Au-
gusto Gomes de Oliveira, para o em-
prego de Servente, N. S. "4", sujeito
à Consolidação das Leis do Traba-
lho com exercicio nó Pôsto de Cae-
tanôpolis, da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

Dia 7-6-60
GPC No 167-CO:

Em Alagoas: NM.-310 P -17.639-6e.
EUS-312-6e. Jelin Cavatcanti Lima;
NM.-310 Protocolo 17.6:31-60.
DTS-315-60, Francisco Gerson de Le-
rn es.

Na Bahia: NM.-364 P.-21.246-60,
DTS-171-60,	 Asclepiades	 Francisco
As s uncem Nal-293 P.-16.670-60,
DTS-123-60, Jayme Jose Barbcsa;

'Cruzeiros) à ccnta da Verba 3 - Ou-
tros Serviços de Terceiros, ora perce-
benclo o salário de Cr$ 3 . 800,09 (1-res
mil e oitocentos cruzeiros) de acõrôo
com o Decreto n.° 39.0:7, de 11 de
abril de 1956, é concedida a condição
de F,xtranumerario Measaásta na
o nião e a equiparação 'aos funciona-
rios efetivos "ex-vi" do dispis id no
artigo L Ga Lei n.° 2.24, ae 9 te
agosto de 1954, a partir cie 28 ae ja-
neiro ae 19b9.
t, Na Portaria n.° ADP 523 de 19-7-54

Maria Auxiaadora S. Azevedo.
De acordo cem o diseosto no artigo
G» da Lei n» 3.483, de ae dez:moio
fl.. 1958, combinaao com o Deceeto
n." 45.360 ae 28 ae janeiro de 191:9,
o portador ea presente AUP, arfou-
113uo em 26 ce juin° ce 19,4, com a
reuriouição ae (.31$ 2.170,00 (ama int,
ento e setenta cruzeiros', Ge aeorao
com o Deiczeto n.° 39.017, ae 11 ae
corii de 1956, e concediaa a unctiçau
ae Extranumerario Menau,sta aa
;União e a eeuiparação aos tuncionii-
rios eletivos "ex-"V. do clisposto nu
artigo 1» na Lei n.° 2.284, ue 9 ne
agõsto de 19a4, a partir ce 28 de je-
Jim de 1959.

Na Portaria n.° Sr i.032 de 4-8-54
r- Racnei Bieniem; - iie acoroJ 'Jon
o disposto nu artigo 1: na Le.
'á 483, ae 8 de dez.emoro ae ,958, com-
binacia com o Decreeo n. s 4.5.3(h), ue
28 cie janeiro de 1959, o ao , rido: Ca
peesente Portaiia, acanala() etil 2.0 ci
maio ae 1954, com a ret.-reouça° 'ne
Cr$ o 200.00 (num nui e oueentas cru-
rzenos) a coma eia Vetaa 5 - Outros
Serviços cie Lerceiros, ora perceuenno
o saiario ne Cr$ 4.563,CO t.iaava
quinnemos e sessenta e três cruzei-
ros) de acorou com o Derreto
:39.011, de 11 ae aorn ue 195e e con-
cedida a condiçeo ae Extranumerm to
IVien.saesta na União e a equiparaçao
aos funcionarios eletivos e ex-vi" oc)
disposto no artigo 1..° ia Lei 1.1." 2.ái4
de 9 de adis•o de 1954, a partir ae 20
de maio de :959.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÊ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO
DE 1960

o Diretor-Geral do SAMDU, no i
OS») das atribuições que lhe confere I
D 11€1ri C, do Artigo 28, "Titulo 1V,1
cia Regimento aprovado pelo decreto
n" 48.348, de 3 de julho de 1959, de
acordo com o disposto na Portaria
NeTlc W 151, de 18 de setembro de
1959 conforme despacho do Exceien-
ti ,seno Senhor Presidente da Repu-
Mnsia no Processo SAMDU-BRS, nu-
mero 223-e0, resolve:

N 9 BRS- 891 - Admitir Guilherme
Nliiscareneas L)aie, para o emprego de
1\1• ti:co, N. S. "14'', sujeito a Con-
sneciação das Leis do Trabalho. com
e .. ,-eielo no Pósto de Caetanópons,
da Delegacia Regional de Minas Ge-
rs

BRS-822 - Admitir Adael Lin-
ce n Assunção, para o emprego de
Mceico, N. S. "14", sujeito 11 Con-
te- 'Mace° das Leis do Trabalho, com
exerseio no Peste de Caetanepolis, da
'.13 —(ria. Regional de Minas erais.

le" BRS-2,93 - Admitir Sebastião
eort de Souza, para o empre go ele

1):iie ,). N. S. "14", sujeito a Canso-
erro das Leis do Trabaiho, com
lee(es icie no Pôsto ele rartanonolis
Li"' scia Fegional de Minas Gerais.

N 9 BRS-394 - Admitir Walter Ro-
d. oas s Lima, para o empleeo de Au-
:v ital' Serviço Medico, N. S. "8", su-
;ei l e a Con s olidarSo das leis do Tra-
ba;he. com eee icicio no Peiste de e'as-

11- siOne lis. da Delegacia Regional de
cri ais.

i	 No PS-P95	 -	 )tdmitir E:clivar
1 :Curamos Ribeiro, para o emprâgo de

NM.-293 P.-16.674-60,	 DTS-124-60,
Benedito José de Souza; NM.312
P.-17.779-60, DTS-139-60, Clidenor
Ribeiro Bastos; NM.-313 P.-17.913-60,
DTS-146-60, Raimundo Moreira de
Viveiros.

Na Guanabara: NM.-149 	
P.-07.842-60, DTS-247-60, Leda de
Mello Rezende.

Hospital General Manoel do Nas-
cimento Vargas (E Guanabara): 	
NM.-311 P. 17.982-60, DTS-573-60,
Mário de Oliveira Macedo Soai-es; 	
NM.-253 P.-14.039-60, DTS-720-59,
Benedita Rosário S. Lyra.

No Espírito Santo: NM.-737 	
P.-39.195-59, DTS-42-59, Hermlnio
Ferreira.

No Maranhão: NM.-273 P. 	
15.388-60,	 DTS-368-60.	 Raimundo
Martins de A. Costa; NM.-304
P.17.364-60, DTS-370-60, Jose	 Cle-
mente Guedes Filho.

Em Miras Gerais: NM.-225 	
P.12.536-60, DTS-223-60, Hélio Bar-
bosa: Na/1,14260 Protocolo n° 	
14.658-60, DTS-251-60, Alayde Del-
gado Fontes; NM.-260 P. 14.660-60
DTS-276-60, Adair de Menezes; 	
NM-299 P. 16.938-60 DTS-297-60, Lsau
ra Maria Damata; NM.-321 Protocolo
18.386-60,	 DTS-361-60,	 Waldemar
Aleixo: NM.-737 P.41.224-59, 	
DTS-701-59, Helênio Antunes parrei-
ras: NM.-067 P.-03 213-60, 	
DTS-709-59, Pedro José da Silva Ne-
to.

A gencia Esnecial em Nova Lima
(MG) NM.-258 P. 14.357-60, DTS-
23-60, Antônio de Lima Mattos,

No Paraná: NM..252 P. 14.141-60,
DTS-11 211-60, Abaúna Businaver;
NM.-269 P. 15.049-60. DTS-831-60,
Eloy Lemes cidreira; N14.-316 	
P. 18.119-e(). DTS 850-60 Expede ncr-
mas de serviço.

Em Pernambuco: NM.-307  •
P.-17.55 =1,-60. João . da Costa Miranda;
DTS-87-6), NM.-308 P.17.553-60,
DTS-86-60 Fulina de Soera C. Miran-
da;	 p. 40.992-59, 	
DTS-203-59, Onildo dos Santos Bor-
ges.

Hospital Getúlio Varga,s (PE):
NM.-261 P.14.827-60. DTS 39-60 Pau-
lo José Mergulhão Uchôa. NM. 293
P.-16.684-60. DTS-64-60, Paulo Fran-
celino da Silva: NM.-214 	
P.-11.794-60, DTS-97-60, Wilson da
Silva Barbosa: NM.-130 P.-06.994-60.
DTS-117-60, Maria Amelia Tavares
da Veiga.

Rio de Janeiro: NM.-088 	
P.-04.676-60, DTS-10-60, António
Alves Mourão: NM.-237 P. 13 298-60,
DTS-118-60, Ismer Pedro de Souza.

No Hio Grande do Norte: NM.-288
P.-16.433-60. DTS-23-60, Antônio
Pereira de Oliveira.

No Rio Grande do Sul: NM. 302
P.-17.289-60, DTS-8-60. Veneza Ri-
beiro Moreira: NM. 257 P . 14.345-60,
DTS-14 e 2e-60. Ernesto Goncalves
Mostardeiros: NM.-256 P.14.342-60,
DTS-82-60, Carlos Celi
Nm.-256	 P.-14.340-60,	 DTS-92-60,
Maria Is alsel Schen ini Ferrari; 	
Nal -202 P.17.290-60,	 DTS.-100-60 	
Antenin Gued es Pinto- NM -311 	
P -11 P 0 -4 -60, DTS-111-60 Glael Ma-
rta de Oliva ra; NM.-280 P. 15.793-6),
DTS-2 14 3 -59. João Nel a s co da Cas-
te; N 1)1 - 9 26 Protocolo 47 621-59 	
DTs-2.190-59, Antônio Guedes Pin-
to: Nee.-en2 P 00.048-66.	 	
DTS -2 222-59, Ruy Norberto de Pai-
va Marte].

Em san t a Catarina: NM.-8111
P.47.7P.7-51 DTS-414-59, 	 Argerntro
qan tane: 1)TM -9117 P.47.726
otos -415-59. Nilton Francisco Rebe-
le Nm -Pn7 p -4 7 1" çg ri fS.-421-59,
-d e n e d Rni .t kiatnn: Naf -195 	

-l e 5e 5- ee , DTS-475-59, Dulce Ma-
ria da Silva.

A gencia Esnee ial era Criciúma (SC)
_ -preme-anelo n 0 924 - processe
n° 12 (es-ee - DTs n 9 42-60 _ Gil-
be-to ela Sitia.

Momo-ando ri 209 - Pror .cRo nó-
meen 17 578-60 - DTS n9 54-60
Tnr 

Fm s' el n Paulo: - affe-e nrerol o ne-
m-e nn 4 	 Prorecn no 14 204-60 -
nTo	 53-60 - Wãlter de Oliveira

Memorando n9 091 - Processo nú-
mero 4.132-60 - DTS n9 70-60 - Al-
cyr de Souza Viana.

Memorando n9 257 - Processo nu-
mero 14.328-60 - DTS 119 71-60
Joaquim Siqueira Cavalcanti.

Memorando 11 9 256 - Processo nú-
mero 14.301-60 - DTS n9 72-60 --I
(viário Pacheco de Freitas.

Memorando .n9 255 - Processo n9
14.33U-60 - DTS u 74-60 - Expeao
normas de serviço.

Memorando n 2b5 _ Processo núme-
ro 14.3'32-60 - DTS n9 88-60 - Leoa-
cio de Meto Cotrim.

Memorando ri9 91 - Processo nú-
mero 4.727-60 - DTS n9 115-60
Gilberto Santeiro.

Memorando n9 238 - Processo nú-
mero 13.356-60 - i.)TS n 9 185-60
Jose Gabriel Dias Carneiro.

Memorando ri° 254 - Processo mi-
mero 14.298-60 - DTS 119 215-60
Alcides Pimentel.

Memorando n e 256 - Processo nú-
mero 14.279-60 - DTS n 239-60 -
Arnaldo Luiz Tavares.

Memorando n 9 291 - Processo nú-
mero 16.423-60 - DTS n9 260-60 -
Manoel Bittencourt Gaia.

Memorando n9 267 - Processo nú-
mero 14.757-60 - DTS os. 255 e 23,
de 1960 _ Edgard Martins Gaspar e
outros.

Memorando n9 290 - Processo nú-
mero 16.418-60 - DTS n9 279-60 -
Isaias Dias de Albuquerque.

Agência Especial em Santos (SP):
- Memorando n 305 - Processo nú-
mero 17.375-60 - DTS n9 67-60 -
Manoel dos Santos B. Júnior.

Em Sergipe; - Memorando n 9 309
- Processo n9 17.594-60 - DTS nú-
mero 30-60 - João Batista dos San-
tos.

Memorando n 814 - Protocolo nú-
mero .48.231-59 - DTS n9 109-59
João Barbosa de Almeida.

Determinação de Serviço de 8 do
junho de 1960:

N9 170 - Lota o servidor Moacyr
Gomes da Silva, n9 9.349, no Hospi-
tal General Manoel do Nascimento
Vargas,	 Estado da Guanabara.
DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO

DE ADMINISTRAÇAO

Dia 7 de junho de 1960
Apostila:

Retifica o nome da Extranumerá-
ria-Mensalista, constante da Portaria
n 42.549, de ivani Souza Silveira para
tvany Silveira Bahia.

Dia 8 de junho de 1960
Equipa , ações de Extranumerários-

Mensalistas a funcionários ej etivos.
"ex-vi" do art. 19 da Lei n9 2.234,
de 1954:
Alda de Souza Boavista - Escre-

vente-Dactilógrafa, referencia 17, n9
4.384, lotada no Hospital General Ma-
noel do Nascimento Vargas, no Esta-
do da Guanabara, a Contar de 23 ele
novembro de 1958.

Alvaro Manas dos Santos - Escre-
vente-Dactilógrafo, referencia 17, nú-
mero 4.527, lotado no FIospital General
Manoel do Nascimento Vargas, no Es-
tado da Guanabara, a contar de 25 de
novembro de 1958.

Evilázio Moreira de Oliveira - Ser-
vente, referência 17, n9 6 261, lotado
no Hospital General Manoel dó Nas-
cimento Vargas, no Estado da Gua-
nabara, a contar de 6 de fevereiro de
1958.

Ilka Ferreira Machado - Auxiliar
de Enfermagem, referência 17, número
12.685, lotada no Hospital General
Manoel do Nascimento Vargas. no Es-
tado da Guanabara, a contar de 12 de
setembro de 1959.

Izette Lambert de Brito _ Profes-
sôra Primária, referência 19, número
7.1.73, lotada no Educandário Heivé-
cio Xavier Lopes, Estado da Guana-
b19a5r9a.. a contar de 8 de setembro de

Jurema Faustino da Silva - E,scre-
y ente- te a eti legrafa. teferencia 17, nu-
m ero 8 065. lotada no Hospital Gene-
ral manoçl do N.gc4nento Vargas.



Sábado 2', 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 ^gosto de 1960 275

Estado da Guanabara, a contar de 8
de dezembro de 1956.

Maria da Conceição Santos - Ser-
vente, referência 17, n 9 8.774, lotada
no Hospital Manoel do Nascimento
Vargas, Estado cia Guanabara, a con-
tar de 9 de ageisto de 1954.

Marinete Angelo Barbosa Pinto -
Auxiliar de Enfermagem, referência 17.
lotada no Hospital General Manoel
do Nascimento Vargas, Estado da
Guanabara, a contar de 10 de março
de 1958 .

Odila Moreira da Silva - Auxiliar
de Lavandaria, referência 17, número
9.677, lotada na DR no Estado da
Guanabara, a contar de 3 de julho de
1958.

Rosa Pereira Alves - Auxiliar de
Lavandaria, referência 17, n9 10.338,
lotada no Hospital General Manoel do
Nascimento Vargas, Estado da Gua-
nabara, a contar de 27 de age(sto de
3955.
Abono de faltas:

NM-324 - P. 18.685-60 - Raul
rigueiredo de Saules, contratado, lo-
tado na DP. na Guanabara, referente
ao período de 15 a 27-6-56, de acairela
tom o art. 158 da Lei na 1.711-52.
Adicional concedido:

NM-332 - P. 18.58E-60 - Manoel
Messias soares, oficial administrativo,
classe K, n9 1.003, lotado na DR no
Rio Grapde do Norte, 15% dos ven-
cimentos, a contar de 23-8-58. Valor
mensal da gratificação: Cr$ 1.725,C0.
Alterações de nomes:

aral-113 - P. 6.1.77-60 - Adelina
Barros de Oliveira, artífice, referên-
tia 17, n9 4.156, lotada na DR, no
Rio Grande do Sul, passa a assinar-
;e: Adelina de Barros Gonçalves.

NM-306 - P. 17.531-60 - Jaira
Chaves, copeira, referência 17, n9 7.224,
lotaria no Hospital Geral Vargas, pas-
sa a assinar-se: Jaira Chaves da
Costa.

NM-327 - P. 18.740-60 - Cecília
de Godoy Santos, e.scrIturária, cias-
te 1,, n9 5.439, lotada na DR em São
Paulo, volta a assinar-se: Cecília de
Clodoy.
Licenças concedidas:

Especial:
NM-530 - P. 30.520-59 - Nilza

Margarida Faria, escriturária, clas-
se F, n9 3.051, lotada na DR na Bahia.
Decênio de efetivo exercido: 22-6-49
a 25-12-59.

N11-33 - p. 794-60 - Luiz Ilandler.
médico, classe K, no 12.101, lotado na
DR no Rio Grande do Sul. Decênio
de efetivo exercido: 8-10-49 a 3-2-60.

NM-79 - P. 4.040-60 - Lucílta
Gomes Lourenço, extranumerária-men-
aallsta. lotada no Hospital Dal. Var-
gas. , Decênio de efetivo exercido:
4-3-48 a 3-3-58.

NM-159 - P. 8.721-60 - Luiz Fran-
cisco, extranumerário-mensalista, lota-
do na Administração central, n 9 8.398,

• Decénio de efetivo exercido: 23-2-50
a 22-2-60.

N11-172 - P. 9 326-60 - Alvaro
Guilherme da Costa, motorista, rafe-
aência 18, lotado na DR no Parana.
Decênio de efetivo exercido: 25-5-49 a
24-5-59.

Nal-172 - P. 9.326-60 - Alvaro
NM-1'79 - P. 9.72340 - Castorina

Alves, anxiltar de enferma gem. rafe-
ramela 17. n9 5.433. lotaria na
General aramas. Decénio de efetivo
exerci cio: 20-7-49 a 19-7-59.

Na1-218 - P. 11 9n0-f0 - Luiz
António Merino, sarvent e. referência
17, n9 4 032. lotado na DR na Caia-
nabara. DPelinin de efetivo exercício:
2A-9-4R a 9-11-58.

NM-237 - P. 13 291-60 Oswaldo
Pedro de Mello. extrannmerári n-men-
Sallsta, lotado na DR no Rio de Ja-
n iro. Decênio de efetivo exercido:
9-12-49 a 8-12-59.

N111-249 - P 14.050-60 - Alba de
Oliveira da Silva. escreventeldactila-
arara, referência 17, lotada no Brami-
tal General Varras Decên io de efetivo
(vai-Irar 10-2-50 a 16-5-60.

NM-217 - P. 15.188-60 - Moaart
do Nascimanto Amaral, servente, refe-

rência 17, lotado na DR. no Rio Gran-
de do Sul. Decênio de efetivo exer-
cido: 15-7-49 a 14-7-59. •

NI-298 - P. 17.401-CO - Diógenes
Pacheco, escriturário, classe E. Munc-
ro 3.198, lotado na DR em Alagoas!.
Decênio de efetivo exercido: 20-12-48
a 14-5-53.	 •

N11-331 - P. 18.587-63 - Manoel
Messias Soares, oficial administrativo,
classe K. n9 1.005, lotado na DR no
Rio Grande do Norte. Decênio de
efetivo exercido: 23-2 . 47 a 22-2-57.

Nojo:
M-307 P.-17.824-60 - Ivete Re-

zende, Oficiara Administrativa, clas-
se J, na 1.859, lotada da Administra-
ção Central, 8 dias, a contar de 5 de
maio de 1960.

Para tratamento de saúde:
NM-237 P-13 261-60 -• Abelardo

Ferreira Barbosa, zelador, ref. 17, nú-
mero 4.218, lotado na Administraaao
Central, 150 dias, a contar da data do
afastamento ao trabarho.

NM-248 P-13.;60-e0 - Mino Fio-
rêncio da Silva, escrituraria classe E.
lotado na Administraçáo Central, 1
(um) dia, referente a 9-4-60.

NM-221 - P. 12.160-60 - Maria
Dias, assistente social, classe J, nu-
mero 591. lotada na Administraçáo
Central, 20 dias, a contar de 2 de
março de 1960.

NM-306 - P. 17.700-60 -- Aurora
Oliveira do Nascimento, auxiliar de
farmácia, ref. 17, n o 5.158, lotado na
Administração Central, 1 (um) dia,
referente a 13-4-60.

NM-308 - P. 17.701-6" - Maori-
ceia Moreira Bastos, auxiliar de far-
mácia. ref. 17, latada na Administra-
ção Central, 2 dias, referentes a 4 e 7
de março de 1960.

NM-231 -P. 13.928-e0 - Edilson
Martins, escrevente-dactilógrafo, re-
ferência 17, lotado na Admintstracac
Central. 60 dias. a contar do afasta-
mento do trabalho.

NM-233 - P. 13.230-60 - Noam:a
da Silva Monteiro, 'sanai/aula, clas-
se G, n9 2.225, lotada na Administra-
ção Central 30 dias. P contar da data
do afastamento do trabalho.

Nal-212 - P. 12.099-60 - Wanda
Leal Laysson, escriturária, classe G.
lotada na Administração Central, 20
dias, a contar da data de afastamen-
to do trabalho.

N11-287 - P. 16.335-60 - Yolanda
falecer! Marrei, escriturária, classe E,
n9 12.350. lotaria ra Administraçao
Central. 1 (um) dia, referente a 25
de julho de 1959.

NM-300 - P. 17.151-60 - Elza
Rodrigues Antico, tarefeira, lotada na
Administração Central, 5 dias, a con-
tar de 26-4-60.

NM-295 - P. 16.172-60 - Dentae
Camara Reynaud, •scrituraria. classe
O. lotada na P dmlnistrag; c Central,
2 dias, a contar de 29-4-a1t.

NM-245 - 13.£53-60 - Adelvl-
no Antônio Raulino, serveute. ref. 17,
119 4.256. lotado na DE' em Santa Ca-
tarina. 40 dias, a :onta- da data do
afastamento do trabalho.

NM-221 - P. 12.281-60 -.Iza Ba-
tista Monteiro, escrituraria classe G.
lotada na Admintatracão Central, 1
(um) dia, referente a 28-3-69.

NM-25f) - P. 14 6R3-fie 3ostia
Gomes de Oliveira, servente, ref. 17,
n9 8.012. lotado na Adnlinistrgrfin
Central 30 dias, a contar da data do
afastamento do trabalho.

NM-304 - F. 17 245-60 -
de de Freitas Leitão. escrevente-dac-
tilógrafa. ref. 18.- lotado na dmlnis-
'ração Cent ral 2 dias, a contar de 1
de abril de 1960.

NM-223 - P. 12 232-60 - Arlene
Cargueira de Magalhães oficiais ad-
ministrativa, classe I. n9 148. lotada
na Administraçao Central, 28 dias, a
cortar de 25-2-60.

NM-312 - P. 17 822-60 - laudaala
Bicudo de Mello nficiala administra-
tiva. cláss, H. n9 3 588. lotado na Arl-
ta 4 n i etraalso ft.ntral 4 dias. refered-
tes a 18, 19, 20 e 23 de, abril de 1090.

NM-271 - P. 15.274-60 - Nicolau
Depes, dentista, classe I, n9 12.346,
lotado na DR no Espirito santo,- 60
dias, a contar da data do afastamen-
to do trabalho.

NM-268 - P. 15.269-60 - Miguel
Pereira da Silva, servente, ret. 11,
n9 9.293, lotado na Administraçáo
Central, 39 dias, a iontar da data do
afastamento do ti a balaa

NM-253 - P. 14.392-60 - Hélio
Miguel, lotado na DR na Bahia, 120
dias, a contar da data o afastamen-
to do trabalho.

NM-264 - P. 15.'91-6e - Norma
Saltes Avancian tarefeira, n9 9.643,
.otaaa na Administração Central, d0
dias, a contar da data do afastamen-
to do trabalho.

Nal.-302 P.-17.248-30 - Odete de
Oliveira Carvano, Tesaureara.Aurf.-
liar, padrão "11", nani ca.° a 6Hac .o-
tuia na DR em Santa Catarina, -
30 dias, a contar da Gafa dO alia.sta-
mento do trabalho.

E'. 14.689-60 - Lêla cie
Amorim Barnara - Oiicias Aano-
nistrativa, c.as.se "J", amace 569,
anda na Acumnistração Centra, - 60
dias, a contar na data 110 atasca:nen-
to do tracaiho.

N11.-316 P. 18.160-60 - Mara fie-
.ena Pereira kerreira - l'a:eierra,
n." 8.862, iotaaa na Acunanatracau
Centrai - 4 atas, a cantar oe 13-3-6(i

NM.-2157 P. 14.504-60 - Maira
Diana iavalea - Arqiivista, nume-
TO 13.442, lotaca na 9ounnowaçãO
Central - D aias, a contai da data

a:asta:nepto ao I ra .)t no
Nist.-242 P. 13.1"14- ,i0 - Herminia

Cern ae Oliveira - l'are(ert a, n 'me-
ro 6.854, lotaaa na • Adtainistraçar
Centras - 20 atas, a caatar da GALA
do afastamento co tratarha.

Para tratamento cie saúda em
prorrogação:

Nal.-162 04.728-60 - ama Pe-
nando Leite Pinto - lareteiro, sota-
ao na Administração centrai - Ru
Mas, a contar ao ternitOu tis acurva
anterior.

Nal.-159 P. 08-719-50 --• Lednants
Canos Aunannato - tarele.ra, ntia-
do na Aamans.ração centrai - 20
aras, a contar ao tao-nuno aa doença
anterior.

Nal.-821 P. 48-57849 - He.ena
Meaana Gil - ofiera.a Anunnast a a-
tua, c.asse "1i", n." 3 arai, araaaa ta
rAiamer. Iniãczaçáo Centra. -	 uaa na, a
contar do termino na dcenaa anse-

Nar.-707 P. 41.777-59 - Noemi
Boroa Prisco - E-sentir:ata. c.Rate
"F", n.d 2 50, roaraa na Aaaaniat-a-
çao Central - 90 dias, a contar no
término da licença an,e1.o:.

Nls11.-158 P. tni-'V4-5a - Manoe.
Gomes C3 Conae.ção, n.° 8.65, mia-
do na AdminLstraçáo Ventam - 90
alas, a contar do (Arruína ia aceno.
anterior.

N11.-7a5 P. 44.722-a9 - Crena ne
A.meica Laçuenazi - s)neia. Adua-
nistratava, c.asse "11", aa-aaa na ko-
onni.strabau centra. - ca ra a corá.
ter do termino cia licenea anterior.

NM.-263. P. 1u.300-17 - An .le
Abreu Lima, 'orado na At:1~1;8140.<a°
Central - mu. a can tai oe 'amai-
no da dcença anterior.

N11.-:71 P. o9-514-60 Renda
Leal - Oficial Aamanstraara, carase
1, locada na Admints • racão Ceraral
- 30 dias a contar ao taeorino cia
licença antes sor.

N11.-558 P. 22.723-59 - Regina
Santos - rara:eira, a 	 (0.173, ,otai-
da na Administração Leniam -
dias, a contar do termino ia .1cença
anterior.

NM.-643 P. 37.839-59 - Maria Cti-
:nara Lima - aareleira, n.o cifra, as-
tuta na Administração Camara. 60
dias, a contar do término ia atem
anterior.

NM -120 P. tra 435-50 - N‘trin rtn-
drigues n.L 9.123, lotado na ACJI;1114-

L tação Central - 90 dias, a contar da
término da licença anterior.

NM.-100 P. 03.733-60 - Carlos atrai
gusto Drumond - Oficial Acunintaal
trativo, casse "lar, número 214, so-
lado na Administração Cantaria - 60
dias, a contar do término ia litenaa.
aaterlor.

N11.-183 P. 10.268.40 - Cy.en
Quintaes de Souza, Médico, classa 1{.
n.° 2.914, lotado na DR no Parana
30 dias, a contar de 18-4-a0.

Para tratamento de mude, em
pessoa da família:

ara1.-236 P. 4.518-60 - Ismén:a.
Peneira Jucá de Castro -
Administrativo, classe a ll", n.o 1.09.3.
lotada na Administração Central --
30 dias, a con tar da data do ataataa:
mento do trabalho.

Para repouso à gestante:
NM.-232 P. 12.765-60 - Sontita Ca,-

zero Paes, Escriturário, classe "E',
na 2 093, lotada na Adamn.straça
Central - 4 meses, a contar ' de na
abril de :960.

Licença indeferida:
NA1-530 - P. a.519-51 - LircIdla

Rocha, contador, classe K, n9 Lm,
lotado na DR no Paraná, por baliu*
registrado 2 faltas não justificadas,
em 29-6-37 e 12-9-59, respectivamente.

Pagamentos de gratifiaação de
função autorizados:

NM-213 - P. 11365-60 - Newton
de Carvalho Domine, revisor de br,-
fletidos, padrão K, n9 I? 433, referen-
te ao perodo de 4-1-10 e 25-2-60, em
que substituiu o Chen da Seção da
Rcvisão do Departamento de Banca-
dos. de acórdo com a DTS-GDB-01.
de 21-1-60, publreada no BDS númr-
ro 2840. Valor da gratificação: Ca)
9.33000.

NM-273 - P. 15.433-e^ - Maria
Luiza Tavares. escrituraria, classe G.
ne 2 506, referente ao periodc de 2 de
fevereiro de 19f0 a 4-3-00, em que
substituiu o Chefe da 'reç • da Cor-
trade da Divisão de Arrecadação talava
DR na Ceara, na qualidade de substi-
substituta automática. Vai da gra-
tificara/o: CrS 2 14a.e0.

Saltrios -familla concedidos:
NM-243 - P. 13.531-60 - Jorga

Alexandre dos Santos, servente, refe-
rência 17. lotado na Administração
Central. n9 7 537, a cantar de dezem-
bro de 1959, refere . .e à sua espasa.

NM-303 - P. 17.04-60 - Caiverro
Menezes Duarte, artífice, rei 19, lo-
tado na Admintstra-ao Central, a
contar de sete:nbrc de 1939, reterei:-
'e à menor Célia.

NM-358 - P.. 20 2 9.0-ef - Antfmta
Fernandes. estal a : acido, classe G, nú-
mero 824. lotado aa Ad.nlatstracan
Cantral, a contar de abril de 19ee,
referente ao menor Antanio.

Homologaçars de Itos dos OL
Realustamento de salário-familia
concedido:
Em Santa a'atarira:

NN1-119 - P. 6 295-6 as- Maria da
Glória- Ia:gim:mo daVeiftl escrever-
te-dectileantafo. ret. 17, n9 8 E3a, !o-
rada na DR em Santa Carartna, a
contar de %natio de 1956 raferenta
aos menores Gi l berto e Neusa Maria,
e a contar de Datam de 1956, relerei-
te a menor Vera

Sala doa- fa mt I In cancelados:
Em Pernambuco:

NM-240 P. 10 167-1° - Fran-
asro de Assis Aacred o Cunha. marli-
ao, ref. 27, lotado no falso tal aett-
ic Vargas, a contar de abril de Iara,
(a Carente à sua espasa e filhos, a pe-
lido.

/411-305 - P. 12 962-5f - José
...encara 5 Si'"a auxiliar de enfar-
ai:atara rei 17 a"" * " . de , o^!n de
l aço ataarente a sua e..aaaa e filhos.
a ptaild0.



SIO*	 ,••n•n•

2766 Sábado 27 MARIO OIC1AL (Secno I — Parte II) Agi:isto de 1960

CONCORRÊNCIA PUBLICA N9 3-CO

Concorrência pública para venda de
um carro usado

A Comisaaa Coaeurrência abai-
ia (Iesignatla VI, S; e.i.xn Diretor su-
salintendenc faz rie..;co, para ess-
nuca/nem.°	 latare.saanos, que, em
s latida de s....aludia do Conseihc,
A4ministraça dàste Banco, de acta-,
ta com o de-, ad la ia .etra "n" cio
Le*.	 ào rtesameato interno apro-
vado pelo Sadio . Saaeue o da eazen
Ga em 27.1 i.03d na conformidade
ar parágrafo 1 9 do ia 1. 20 do De-
c elo no 21.,1-)'. de O 2.32, combina-
do COM o art. 738, parágrafo I° letra
a ca do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública, serão recebidas as
17 horas do dia 16 de setembro da
ano corrente, na Seção do alaterni
P aoPostas para a como' a do mate-
rial adiante mencionado, obedecidas
8:5 estipulações abaixa;

Primeira

O material a que se refere o pre-
sent, edital é representado por 1
(um) carro de passeio marca DKW
Vemag, tipo Sedan 4 portas, do ano
de 1958, motor no 66190989, chassi ..
OEZ9431, 6 passageiros, licenciado para
W60, sob o n° 16-936. O valor minlmo
atribuído ao carro é de Cr$ 380.000,00
(trezentos e oitenta mil cruzeiros).

Segunda

O carro poderá ser examinado na
garagem do MVOP (Rua João Cae-
tano, 14), devendo os interessa' era
tendeiem-se com o Sr. Ude), ria Ruo
7 de setembro n9 48, S,L.

Terceira

O carro será entregue no l oerl ona•
se encontra e no estado em que está.

Quarta

A proposta deverá ser 1113 . e .sent ada.
juntamente com o recibo de eaucão
a que se refere a cláusula 3" em in-
vólucro fechado em q adro vias, de
preferência dactilografada.

Quinta

A proposta não poderá ter emen-
das, entrelinhas, rasuras ou ressal-
vas e deverá conter a declaração de
completa submissão a bodas as con-
dições dêste

Sexta

A proposta que não estiver de acta:-
do com as condições clêste edital ou
que contiver oferecimento de vanta-
gem não previstas nesta publicação
ou a que apresentar alternativas a-
bre proposta não será tomada em
consideração por ocasião do julga-
mento da Concorrência.

walte

EDITAIS E AVISOS

Sétima

Da proposta deve constar o preço
unitário escrito por extenso e em ai-
gaeismos. Não será considerada pro-
po ta inferior à avaliação constante
da cláusula primeira, dêste editai.

Oitava
Para garantia da prapasta, O pro-

ponente deverá recolher ao BNDE a
importância de Cr$ 20 000,00 (vinca
mil cruzeiros) em riaseda corrente,
que, em caso de desea ancl a revereerá
aos cofres do BITDal, mlependente-
mente de qualquer reclamação ou in-
denização.

Nona

A presente concuriancia poderá ser
anu.ada caso asam „sai ,/ visa aus in-
terêsaes da Adminis'raça rs sere cabe'
aos pi•opcnentes aaa n de e-
clamaçào, sob qualauer peetext0.

Lecima

Cs invólucros de que trata a cláu-
sula quarta serão abertos uiante de
toaos os concorrentes presentes ao
ato devendo cada um tubricar, fô-
lha por fôlha, as propostas de to-
dos os outros ,em presenea da Co-
misseo de Concorrência cujo presi-
dente as autenticará com a sua ru-
brica.•

Décima Prmetra

Uma vez iniciada a abertura das
propostas, não seeão 1. miadas Caias-
quer retificações sue aossam tn:ur
no resultado respecti eo aem admiti-
dos os licitantes ria/nina:los.

Décima Segunda

As guias para os depósitos de que
tratam as cláusulas oitava e décima
quinta serão fornecidas pela Seção
do Material do BNDE.

Décima Terceira

Os concorrentes serão classificados
segundo o preço que houverem ofe-
recido nas propostas tomadas em
consideração e, a classificação, sara
°ladeada em caso de chamada de
outros concorrentes para depósito da
valor de sua proposta nos tarmos da
cláusula 15°, em face da falta de re-
calhimento por parte do concorrente
que tenha apresentado a proposta
mais vantajosa.

Décima Quarta

A caução de que trata a cláusula
oitava será restituída aos Licitantes
que não obtiverem classificaaaa, 21
horas após a aprovação desta cana
norrência. A caução do licitante ven-
cedor será restituída por ocasião do
recolhimento do valor da sua propos-
ta.

Décima Quinta

A caução de que trata a cláusula
oitava será restituída aos licitantes
que não obtiverem classificação, 24
horas após a aprovação desta con-
correncia. A caução do licitante ven-
cedor será restituída por ocasião do
recolhimento do valor da sua pro-
posta.

Décima Sexta

O proponente a quem fôr adjudica-
do o material deverá recolher o va-
lor da sua proposta, dentro do prazo
que lhe fôr comunicado diretamente
Ou por edital a ser publicado no "Dia..
rio Oficial". Por igual obrigação res-
ponde o concorrente que fôr chama-
do de acôrdo com a sláusula décima
terceira.

Correrá à conta do proponente
fada e qualquer despesa reta ente à
retirada do cairo, inclusive a de
transferência de nome do prup.ieta-
rio, não se responsabilizando o Ban-
co por qualquer acidente que se pos-
sa verificar após a autorizaçao para
a retirada do veiculo.

NOTA — Qualquer esclarecanento
sôbre os trabalhos objetivados neste
edital será fornecido aos interessados
na Seção do Material, à Rua 7 de Se-
tembro no 48, sobreloja, todos os dias
úteis, das 15 às 17 horas, exceto aos
sábados.

Rio de Janeiro, 8 de agõsto de 1960.
Reynaldo Machado Vieira — Rubens
Torres — Moacyr Esberard Caro.

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

Serviço do Material

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 460

O Serviço de Material do Serviço
„Social Rural sito à Rua Santo er•aao
n9 28, faz publico e dá ciência aos in-
,eressados que, de ordem do Excelen-
tíssimo Sr. Diretor da Divisão Admi-
nistrativa, fica aberta a presente
Concorrencia Pública, até o dia 12 de
setembro de 1960 (inclusive), para
serviço de impressão abaixo relacioa,
nado:

1 — Do Serviço

1. Impressão do livro "O Proble-
ma da Liderança", com as seguintes
caracteristicas:

a) formato 18 x 27 cm;
b) papel A.A do comercio;
c) composição em corpo 10 e 8;
di sem ilustração;
C) capa em papel cartonado en-

corpado;
f) número provável de 320 pági-

nas;
a) tiragem de 4.000 exemplares.
2. Impressão do livro "Estuda da

Comunidade", com as seguintes ca-
racteristicas:

a) espécie de publicação: livro em
brochem;

b) dimensões: 16 x 23 em:
c) composição: corpos 8 e 10, lino-

tipo — 24 ciceros;
d) Impressão: tipográfica a prêto;
e) acabamento: costurado e apa-

rado;
f) capa: composição: tipos
impressão: tipográfica a 2 ares;
acabamento: colada com orelhas e

seixas;

g) material: texto: papel "boui-
fante", com 90 grs. x m2;

capa: cartão n bristol ', com 240
grs x m2;

h) tiragens: 5.000 exemplares;
i) número provável de 120 Wile

nas.
3. Impressão do livro "A Dinâ-

mica dos Grupos Dona:a:ticos do Ar-
raial do Cabo", com as seguintes ca-
racterísticas:

a) espécie de publicação: livro em
brochura;

b) dimensões: 16 x 23 cm;
c) texto: composição corpo 10/10,

linotipo — 24 cfceros;
d) impressão: tipográfica a prêto;
e) acabamento: costurado e apa-

rado;
j) capa: composição: tipos
impressão: tipográfica a 2 côreS;
acabamento: colada e aparada;
g) gravura: reprodução de clichês
impressão: tipográfica na mesma

cair do texto;
h) material: texto papel ilustrado

com 90 grs x m2;
capa cartão bristol com • 240

grs x m2;
gravuras o mesmo papel do texto;
h tiragem: 2.000 exemplares;
j) número provável de 48 páginas.
4. Impressão do livro "Toledo, um

Município da Fronteira Oeste do Pa-
raná", com as seguintes caracterís-
ticas:

a) espécie de publicaçã.o: livro em
brochura;

b) dimensões: 16 x 23 cm:
c) composição: corpos 8 e 10 lino-

tipo — 24 ciceros;
d) impressão: tipográfica a prêto;
e) acabamento: costurado e apa-

rado rente;

j) capa: composição; tipoa
impressão: tipográfica a 2 côres;
acabamento: colada e aparada ren-

te;
g) gravuras: reprodução de clichês;
impressás. tipográfica na mesma côr

do texto;
h) encartes: reprodcçã'o de clichês;
impressão tipográfica a préto;
acabamento: colado com 1 dobra;
i) material: texto papel bouffant

de 1° com 90 x m2;
capa cartão brigai com 240

grs x m2;
j) tiragem: 2.000 exemplares;
i) número provável de 160 páginas.
5. Impressão do livro "Os Distri-

tos Meridionais de Colatina", com as
seguintes características:

a) espécie da publicação: lano em
brochura;

b) dimensões: 16 x 23 cm;
c) composição: corpo 10/10, lino-

tipo — 24 ciceros;
d) impressão: tipográfica a 2 côres;
e) acabamento: colada e aparada

rente;
f) gravuras: reprodução de cliché

com impressão tipográfica na mestua
côr do texto;

g) encartes: 3 reproduções fotoll-
tos, com impressão off-set a prêto;

h) acabamento: dobrados e cola-
dos;

i) material; papel ilustração com
90 grs x m2;

capa cartão bristol com 240
gr: x m2;	 •

gravuras o mesmo papel do texto;
encartes papel apergaminhado com

70 grs x m2;
j) tiragem: 2.000 exemplares;
Ir) número provável de 80 páginas,
6. Impressão do livro "Serviço So-

cial Rural", com as seguintes carac-
terísticas:

a) espécie de publicação: livro em
brochura;
h) dimensões: 16 x 23 cm;
c) texto: composição: Corpos 8,C

e 10/10, linotipo — 24 ciceros;
cl ) impressão: tipográfica a prête:
e) acabamento: cos urado e apa-

rado rente;
f) capa: composição: tipos
impressão: tipográfica a 1 côr;
acabamento: colada e aparada ren-

te;
g) material: texto papel bouffaat

de 19 com 290 grs x m2;
h) tiragem: 1.000 exemplares;

número provável de s304 paga-
nas.

7. Impressão do livro "SERVIÇO
tSiOcaCsI: AL RURAL" (Ftesoluções e Coa-
vênios). com as seguintes caracteriza

a) espécie da publicação: livro es
brochura;

h) dimensões: 16 x 23 cm.•,
c) composição; corpos 8-8 e I0-16

— 24 ciceros;
d) impressão: tipográfica a preta
e) acabamento: costurado e apai a-

do rente;
h) capa: composição: tipos

impressão tipográfica a 1 côr;
rentea; cabamento: colada e aparada

1) material: texto papel bouffant de
com 290 grs. x m2;
capa cartão bristol com 290 grs

m2;
j) tiragens: 2.000 exemplares;
ki número provável de 228 páginas,
Obs.: As revisões das edições acima

serão feitas pelo Serviço de Documen-
tauçrãa.ol e Divulgação do Serviço SocialR 

II — Das Propostas

a, As propostas deverão ser apr e
-sentadas sem rasuras, emendas ou en-

tre linhas, em três vias, em envelopes
fechado, as quais deverão ser entre-
gues no Serviço de Material, à rua
Santo Amaro. 28, até o dia 22 de
agôsto de 19e-0, contendo preço uni-
tário, prazo de entrega e declaração
de completa submissão a tôdas as
cláusulas do presente edital.

b. As propostas serão abertas 110
dia 22 de agôsto de 1960. no Serviço
de Material, em presença dos Jatares-

MINISTÉRIO
D A

FAZENDA

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO



Sábado 2'n
	 DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Agasto de 1960 2767

As cotações deverão ser apresentadas em algarismos e por extenso, sem
rasuras.

Só poderão concorrer firmas idôreas e que estiverem com suas inscri-
ções neste Instituto devidamente atualizadas.

Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra ou can-
celar a concorrência a seu critério exclusivo.

O não cumprimertd de quaisquer dessas exigências importará no can-
celamento da proposta.

Os preços deverão ser apresentados no modêlo próprio, fornecido pelo
I.A.P.C. — Prazo de entrega: 40 d.as.

1

100

200

60

Itera Artigo — Unidade	 Quantidade

1

1
2
3
4

Concorrência Pública

Comunicamos que por ondem do Sr. Chefe da Div. do
Material, realizar-se-á no dia 13 de 	 setembro de
1960,	 às	 14,30 horas na Divisão	 do Material	 dêste
Instituto à Rua México n 9 128 — 39 andar, Concor-
rência Pública para fornecimento do seguinte ma-
terial:

4-16-4-5 — Pasta cora mola fixa classificador memo-
rando c/alavanca, tipo "GEKA" — uma .

4-22-1-2 — Verniz tiara Stencil Gestetner — Vidro 	 .
4- 3-8-2 — Carbono prêto para máquina, formato ..

33 x 22cme — Caixa com 106 fls.	 	
4- 7-1-5 — Guia 5 x 3 com projeção de celulóide —

Uma . 	

2.000
500

6.000

700

Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado à Rua Joaquim Falhares n° 357.
Os preços serão válidos por 60 dias.
As cotações deverão ser apresenta-ias em algarismos e por extenso, sem

rasuras.
Só poderão concorre rfirmas idôneas e que estiverem Coln suas inscri-

ções neste Instituto devidamente atualizadas.
Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total, da compra ou can-

celar a concorrência a seu critério exclusivo.
(1 não cumprimento de quaisquer dessas exigências importará no crina

celamento de proposta.
Os preços deverão ser apresentados no moclêlo próprio, fornecido pelo

I.A.P.C. ___ Prazo de entrega: RO dia-a.

Justificação: — Pedido de material para estoque da
S.A.T. n9 99-60.

aXIGENCIAS

Dados e do Sr. Diretor da Divisão
Administrativa.
• c. Os proponentes no ato da aber-
tura das propostas deverão satisfazer
o.s seguintes condições:

1 9) Prova da existência legal da
firma (Contrato social registrado no
D.N.I.C. ou Junta Comercial).
• 29) Prova de quitação dos impostos
federais, estaduais ou municipais e
certidão negativa do impasto de ren-
da.

39) Prova de que trata o Decreto-
lei n9 1.843, de 7-12-39 (Lei dos dois
terços).
, 49 Prova do pagamento do seguro
social até o exercício anterior.

5 9) Prova de quitação do impôsto
sindicai (empregador e empregado).

V) Prova de que votou na última
eleição, pagou multa ou justificou de-
vidamente, para os titulares das fir-
mas individuais.

'79) A exibição do certificado de
Inscrição expedida pelo Departamen-
to Federal de Compras, na forma do
Decreto-lei n9 6.2C4, isenta o interes-
sado de apresentar a documentação
exigida nos itens de 1 a 7.

89) Se o certificado do D.F.C. não
fizer menção expressa a todos os do-
cumentos exigidos no presente edital,
ficará o concorrente obrigado a apre-

sentá-las juntamente com o referido
certificado.

d. Declaração de que se submeterão
às condições do presente edital e 'is
'especificações nele mencionadas, bem
como à fiscalização dèste Serviço na
execução do serviço proposto.

e. Os proponentes que não satisfi-
zerem a: condiçón previstas serão
excluídos da concorrência, lavrando-
se de tudo ata circunstanciada.

f. -No caso de absoluta igualdade
de duas ou mais propostas o desem-
pate será feito por meio de cartas nas
quais os respectivos autores deverão
declarar as reduções que paderão fa-
zer nas propostas empatadas. Não
sendo isso perisivel. esta'aelecer-se-á o
desemnate por meio de sorteio.

g. Não serão aceitas propostas que
divergira.m dêste edital, ou que se
oponham a qualquer dos preceitos do
Regulamento Geral de Contabilidade
Pública da União.

h. Apresentação de trabalho seme-
lhante.

i. O prazo de validade das propostas
será de 40 (quarenta) dias a partir
de sua abertura.

III — Da Adjudicação
a. Após a organização e o exame

do processo de concorrência pela co-

misso designada pelo Sr. Diretor-
Geral, se nenly. Ia irregularidade fõr
verificada, a execução do serviço se-
rá adjudicada pela referida comissão,
tendo em vista o preço, prazo de
entrega e rimais condições do pre-
sente edital.

b. No caso da firma adjudicatária
se recusar a receber o empenho, po-
derá. ser transferido a juizo da Ad-
ministrarão aos demais cone=entes
pela ordem de clasificação.

c. Fica a firma adjudica t ária obri-
gada ao cump..imento da propcs..a peUr
preço global da mesma, sob per.a de
multa de 10'.-G (dez por cento) sobre
o valor total da encomenda.

d. Picará sujeita à multa de 0.3
(três décimos por cento) sôbre o va-
lor do serviço, por dia, o executante
wde ultrapassar o prazo de entrega es-
tabelecido.

e. Se o executante vier a entregar
o serviço fora das especificações e con-
dições pré-determinadas, o Serviço
Social Rural, poderá, independente de
qualquer aviso ou notificação, optar
pela monvocacão do segundo colocado
correria° por conta do executante fal-
toso a diferença entre o preço do ma-
terial cotado e aquêle por quanto o

Earviço Social Rural, venha adquirir
do outro concorrente.

IV — Da Rescisão do Empenho
a. Considerando-se causa de resci-

são do empenho, independentemente
de in t.erpelação judicial ou extra-ju-
cticial.

1 9 ) Concordata ou falência da firma
ou sua dissolução antes da retirada do
et-ar:lenho ou da entrega do serviço.

29 No caso de impedimento de qual-
quer das condições estabelec:das nesta
concorrência.

V — Diversos
a. No interêsse da Administração,.

a presente concorrência poderá ser
anulada no seu todo ou em parte, peso
Exmo. Sr. Diretor Geral sem que
assista aos concorrentes direito de
qualquer reclamação ou indenizaçãc.

b. Os interessados podei ãt obter r.a
Serviço de Material do S.S R. na r
Santo Amaro, 23, térreo, qualquer e:-
clarecimento de ordem técnica bei
como qualquer informação a respeit.
da presente concorrência.

-Rio de	 (GB, 6 de ag(iste
de 1960. — Hilton Fonseca Ramos
Chefe do Serviço de Material —
Orlando Cariello, Diretor da Divisa'.

i Administrativa.

MINISTÉRIO DO TRABALHO, INDÚSTRIA E COMÉRCIC

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES

DOS COMERCIÁRIOS

Divisão do Material

JONCORMACIA N9 64-60

Item	 Artigo — Unidade	 Quantidade

CONCORRÊNCIA N9 65-60

Concorrência Pública
-

Comunica os que por ordem do Chefe da Divisão do
Material, realizar-se-á -no dia 13 de setembro de

1960, as 14,30 horas na Divisão do Mate-
rial dêste Instituto, à Rua México n9 128 — 39 andar,
Concorrência Pública para fornecimento do seguinte
material:

D-728 — Relação de Apólices Emitidaz

Formato 22 x 33, papel AP-75grms/m2, côr branca.
Impressão de 1 lado só. Caracteres tipográficos Bra-
sil. Pacotes de 250 Impressos devidamente rotulados
com a classificação — 0/00 	

2	 . D-691 — Certificado de Seguro

Formato 33 x 22, papel AP — c/marca 94-grms/m2,
côr branca. Impressão a duas ciares de 1 lado só.
Caracteres tipográficos Brasil. Pacotes de 250 im-
pressos devidamente rotulados com a classificação
00/00 . 	

F-329 — Ficha de Vencimentos de Seguro

Formato 3" x 5"
'
 cartolina 190grms/m2, côr branca.

Impressão de 1 lado só Caracteres tipográficos Bra-
sil. Pacotes de 500 fichas devidamente rotulados
com a classificação	 0/00 	

4	 F-328 — Nota de Crédito (Comissão.)

Formato 9 x 15,2. papel AP-125grms/m2. côr branca.
Impressão de 1 lado só. Caracteres tipográficos Bra-
sil. Pacotes de 500 fichas devidamente rotulados

100com a classificação — 0/00 	
Justificação: — Pedido de material para estoque da

S.A.T. n° 105-60.

EXIGÉNCIAS
Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado à Rua Joaquim Palhares n9 357.

Os preços serão válidos por 60 dias.



CONCORRÊNCIA N9 66-6i

1
Item j
	

Artigo — 'Unidade
	

Quantidade

Concorrência Pública

Comunicamos que por ordem da Sr. Chefe da Divisão
do Material, realizar-se-a no dia 13 de setembro de
1360, às 14,l.10 hora, na DiViS5.0 do Material dáste
Instituto, à rua México n9 128 — 3? andar, Concor-
r..ncia Publica liara fornecimento da seguinte ma-
terial:

1	 F-71 — Ficha pera Protocolo

Impressão 1 1 Formato 15,3 x 12.7, papel- AP-125
grms an2 cir. branca. Impressão dos 2 lados. Picote
reto a 7,9cuis da parte superior. Caracteres tipográ-
ficos Brasil. Pacotes de 500 fiches devidamente rotu
lados com a classificação — 0:00 	

P-6 — Pasta de Cadastro de Funcionário

d 7 (aberta) cartolina, 340grms/m2. côr
palha. 111;M-ter:no de 1 lado s5. Pautarão de lem.
Caracteres tipográficos Brasil. Pacotes de 100 pastas
dobradas ao maio devidamente rotulados com a clas-
sificação — 0,00 	

F-29,3 — Ficha para Protocolo Geral

Formato 33 x 15,5, papel SS-110grms/m2, côr branca
Jogos de 3 vias, colados na nade superior 3 picotes
horizontais nas 3 vias. Impressão de 1 lado si nas
3 vias. Tarjas amarela e verde nas 2tk e 34 vias res-
pectivamente. Caracteres tipográficos Brasil. Paco-
tes de 100 jovms devidamente rotulados com a classi-
ficação — O '00 jogos 	

D-137 — Guia de Fornecimento de Material
-

Formato 16,5 x 22, papel SV-30 .a.rms/m2. côr branca.
Impressão de 1 lado só nos 5 vias. Blocos colados de
25 x 25 x 25 x 25 x 25. Caracteres t ipográficos Bra-
sil. Pacotes de 10 blocos devidamente rotulados com
a classificação — Bloco 	

Justificação: — Pedido de material para estoque da
S.A.T. n9 98-60.

4

1 000

15

150

500

2758 Sábado 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

AgOst.) de 1960 •

EXIGÊNCIA.S
Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado b. Rua Joaquim Palhares n 9 357.
Os preços serão válidos por 60 dias.
As cotações deverão ser apresentadas em algarismos e por extenso, sem

rasuras.
Só poderão concorrer firmas idôneas e que estiverem com suas inscri-

ções neste Instituto devidamente. atualizadas.	 .
Reserva-se o Instituto o direito de 'reduzir o total da compra ou can-

celar a concorrência a seu critério exclusivo.
O não cumprimento de quaisquer dessas exigências importará no can-

celamento da proposta. .
Os preços deverão ser apfesentados no modêlo próprio, fornecido pelo

I.A.P.O. — Prazo de entrega: 40 dias.
CONCORRINCIA Ini° 68-60

Item 1	 Artigo — Unidade	 Quantidade

4.000

2.000

20.000
25.000

EXIGÊNCIA
Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado à Rua Joaquim Palhares n9 357.
Os preços serão válidos por 60 dias.
As cotações deverão ser apresentadas em algarismos e por extenso, sem

rasuras.
Si poderão concorrer firmas idôneas e que estiverem com suas inscri-

ções neste Instituto devidamente atualizada,
Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra ou can-

celar a concorrência a seu critério exclusivo.
O não cumprimento de quaisquer dessas exigências importará no can-

celamento da proposta. Os preços deverão ser apresentados no modêlo
próprio, fornecido pelo I.A.P.C. — Prazo de entrega: 30 dias.

1
2

3

4

Concorrência Pública

Comunicamos que por ordem do Sr. Chefe da Divi-
são do Material realizar-se-á no dia 15 de setembro
de 1960, às 14,30 horas na Divisão do Material dêste

- Instituto na Rua México n9 128 — 39 andar, concor-
rência Pública para fornecimento do seguinte ma-
terial:

4- 2-1-2 — Barbante de algodão,. 5,00 gramas — Rtilo .
4- 2-9-1 — Bobina de 14" para máquina Hollerith —

Uma 	
4- 2-9-3 — Bobina de 58mms para máquina de cal-

cular — Uma 	
4- 3-6-2 — Clips médio n9 2 — Caixa 	
Justificação: -- Pedido de material para estoque da

S . A . T . n9 107-60.

INSTITUTO DE APOSENIADO-
RIA E PENSÕES DOS liMUS-
TRIkRIOS
Departamento de Serviços

Gerais
Divisão de Seleção
e Aperfticoamento

CONCURSO PARA A CARREIRA
DE CONTADOR •

(ODS 00-60-232/58)
Torno público, tendo em vista o

Item 2 do Edital de Abertura publi-

cado no Diário Oficial da União de
20-8-58, fls. 18 609, que a classifica-
ção final dos candida:os habilitados
no concurso em epígrafe foi publica-
da no Boletim Diário de Serviço
(BDS) dêste Instituto, de 4-8-60, fô-
lhas 2,277, data a partir da qual terá
inicio a contagem do pra,:. de vali-
dade do concurso.

•
Os interessados poderão ter conhe-

cimento dêsses resultados na sede da
Delegacia do Instituto, em Belo Ho-
rizonte, onde foram afixados.

Rio le Janeiro, 17 de agôsto de
1960. — J. G. de Araújo Netto, Chefe
da Divisão de Seleção e Aperfeiçoa-
mento. .

INSTITUTO DE • APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MARÍ-
TIMOS

Conselho Fiscal
Na conformidade do disposto no

parágrafo 39 do art. 120, do Decreto
no 1.918, de 27 de agósto de 1957,
notifico a comparecer (em) no Con-
selho Fisca., sito à Avenida Venezuela
n9 134, Bloco "B" — 59 andar, no
horário de 12,00 , às 18,C3 horas, o (s)
interessado (s) no (s) precesso (s)
de beneficio (s) abaixo relacionado
(s) a fim de tomar (em) conheci-
mento da (s) Resolução (ões) do

Conselho Fiscal desta Instituição e
dentro do prazo de 10 dias consecuti-
vos, contados da data da publicação
dêste Edital, interpor (em) recurso
(s) ao Órgão superior, >o/) pena de
ser (em) considerado (s) paremp-
to (s):	 -

Processo I.A.P.M. n" 58.284-59 —
Antônio Rubens da Uva.

Processo I.A.P.M. n9 5.607-58
José Messias de Jesus.

Processo I.A.P.M. n° 2.243-53 — n
Mario Vieira de Rezende.

Zuiman Passos Freire, Chefe da c-
cretaria do Conselho riscai.

J

Verba Bancário.
• GUia de Recolhimento

- Preço: Cr$ 0,40'

À VENDA: Avenida Rodrigues Alves, 1 - Agência 1- Ministério da Fazenda
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

111••nnn

PREÇO DO NÚMEIRO DE HOJE: CR$ 2,00


